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ВВЕДЕНИЕ

Анализ эксплуатации техники показывает, что значительная часть

возникающих отказов и неисправностей приходится на двигатели. В этих

условиях значительно возрастают вопросы надежности техники, как

важнейшего фактора эффективности решения стоящих задач.

При этом особое внимание необходимо уделять стадии эксплуатации

автомобильной техники. Ведущую роль при этом занимает деятельность,

направленная на обеспечение назначенного ресурса двигателей

автотранспортных средств, что достигается как обеспечением оптимальных

условий эксплуатации, предусмотренных техническими требованиями

заводов изготовителей, так и проведением своевременного качественного

технического обслуживания и ремонта.

Интегрирование современных датчиков и микропроцессорных

устройств в двигатели открывает возможности для создания бортовых систем

прогнозирования, обеспечивающих оперативный мониторинг

эксплуатационной надежности. Предлагаемая система, ориентированная на

контроль и прогнозирование параметрической надежности двигателей в

особых режимах работы, включает в себя систему оперативного контроля,

принимающую корректирующие решения, и информационную систему для

оптимизации периодичности технического обслуживания. Её алгоритм

работы предполагает сбор эксплуатационных данных, оценку рабочих

параметров двигателя, оперативный контроль состояния моторного масла и

принятие корректирующих мер [10].

Таким образом, одним из перспективных направлений исследований в

данной области является развитие системы технического обеспечения,

эксплуатации и восстановления автотранспортных средств в области

оперативной оценки эксплуатационной надежности двигателей

автотранспортных средств, применяемых в агропромышленном комплексе.

Техническое состояние автомобилей, их узлов, агрегатов и деталей
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меняется в процессе эксплуатации в результате различных процессов старения

(износ, усталость, коррозия и т.д.). При этом происходят изменения в

диагностических параметрах. Выявление закономерностей изменения

диагностических параметров позволяет прогнозировать техническое

состояние транспортных средств (их деталей, узлов и агрегатов) и повышать

эффективность их использования (рекомендации по повышению надежности,

обоснование диагностических параметров и критериев, разработка методов и

средств технического диагностирования, периодичность технического

обслуживания и (корректировке номенклатуры).

Общая цель контрольно-диагностических работ - получение

информации о техническом состоянии автомобиля, его отдельных агрегатов,

узлов и деталей для принятия решений по технической эксплуатации

автомобиля.

Достоверная информация позволяет принимать оптимальные решения

по техническому воздействию на отдельные узлы и агрегаты транспортного

средства, что повышает эффективность работы технических служб и

автомобильного транспорта.

Работы по осмотру и диагностике составляют около 30 % трудозатрат на

техническое обслуживание, а вместе с регулировочными работами - 17 20%

трудозатрат на техническое обслуживание и ремонт автомобилей. Кроме того,

трудоемкость этих работ выше, когда ремонтируются отдельные узлы или

агрегаты. Но самое главное, что необходимость ремонта и регламент

технического обслуживания выявляются по результатам контрольно-

диагностических работ, то есть практически общее количество технических

мероприятий определяется качеством выполнения этих задач. Поэтому в

настоящее время развитие всей системы технического обслуживания и

ремонта автомобилей направлено на совершенствование методов и средств

технического диагностирования.

Техническое диагностирование является эффективным инструментом

управления надежностью машин в эксплуатации. Теоретические основы
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диагностирования машин заложены в научной дисциплине, известной как

"диагностика". Существует тесная взаимосвязь между технической

диагностикой и теорией надежности. Диагностика обеспечивает

информационную базу, необходимую для управления эксплуатационной

готовностью и надежностью машин. Кроме того, ремонтопригодность,

являющаяся характеристикой надежности, характеризует приспособленность

объекта (машины и ее компонентов) к диагностированию.

Техническое диагностирование автомобилей — это изучение,

установление и классификация отказов и неисправностей узлов и агрегатов,

симптомов этих отказов и неисправностей, разработка методов и средств их

выявления с целью определения профилактических и ремонтных

мероприятий, необходимых для поддержания высокой надежности объекта и

прогнозирования ресурсов, требуемых для его полноценного

функционирования. Это одна из отраслей науки об утилизации. В данном

случае диагностику можно описать как процесс определения и оценки

технического состояния объекта без его демонтажа на основе совокупности

выявленных диагностических симптомов.

В общем процессе диагностирования выделяют три этапа. На первом

этапе технического диагностирования проводится анализ информации о

надежности транспортного средства, который включает в себя процесс

оперативного исследования изменений технического состояния объекта.

На втором этапе на основе инженерного анализа определяются допуски

и предельные отклонения параметров технического состояния объекта,

выбирается метод диагностирования, система диагностирования

комплектуется необходимым оборудованием и формируется оценка

технического состояния объекта.

Третий этап диагностического прогнозирования предполагает

предсказание будущего поведения объекта на основе закономерности

изменения его технического состояния, формирование выводов об ожидаемом

сроке службы основных элементов и установление периодичности их замены,
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регулировки и т.д.

Целью прогнозирования технического состояния может быть

определение исправного (работоспособного) состояния объекта или

вероятности того, что исправное состояние объекта будет поддерживаться в

заданном интервале времени с заданной вероятностью интервал времени

(ресурс).

Прогнозирование определяется как вероятностное, научно

обоснованное суждение о будущей вероятности какого-либо явления, его

возможном состоянии и (или) альтернативных методах и сроках их

реализации. В настоящее время разрабатывается несколько трендов для

выявления закономерностей изменения диагностических параметров.

Прогнозирование также относится к определению того, как долго автомобиль

будет нормально функционировать до достижения предельного состояния,

указанного в технической документации. При проведении диагностики

определяется, будет ли автомобиль нормально функционировать до

следующего обслуживания или ремонта. На практике прогнозирование

заключается в определении периодичности обслуживания (диагностики),

определении времени работы до следующего ремонта и определении

критериев прогнозной диагностики. При этом основной задачей диагностики

является достижение максимальной эффективности по заранее выбранным

критериям.

Актуальность темы исследования заключается в необходимости

разработки мероприятий, способов и технических средств диагностики и

прогнозирования технического состояния узлов и агрегатов автотранспортных

средств.

Степень разработанности темы. Вопросами оценки надежности и

прогнозирования изменения технического состояния сельскохозяйственных

машин занимался ряд авторов:
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Голубев И.Г., Дидманидзе О.Н., Ерохин М.Н., Крагельский И.В.,

Курочкин В.Н., Митягин В.А., Петрашев А.И., Простоквашин В.Г.,

Прохоренков В.Д., Пучин Е.А., Синявский И.А., Рязанов В.Е., Северный А.Э.,

Тельнов Н.Ф., Уютов С.Ю., Щукин А.Р., Яковлев Б.П.

Научная задача заключается в разработке метода прогнозирования

технического состояния узлов и агрегатов автотранспортных средств,

основанного на нелинейных моделях деградации параметров, с применением

беспроводных систем передачи данных.

Область исследований. Диссертация соответствует следующим

пунктам паспорта специальности 4.3.1 «Технологии, машины и оборудование

для агропромышленного комплекса»:

12. Цифровые интеллектуальные технологии, автоматизированные и

роботизированные технические средства для агропромышленного комплекса.

20. Методы и технические средства обеспечения надежности,

долговечности, диагностики, технического сервиса, технологии упрочнения,

ремонта и восстановления машин и оборудования.

22. Организация технического сервиса, ремонта, хранения, рециклинга,

утилизации машин и оборудования.

Цель исследования - снижение трудоемкости и повышение

оперативности при оценке технического состояния узлов и агрегатов

автотранспортных средств путем разработки способа непрерывной

диагностики параметров с использованием беспроводных каналов связи для

передачи данных.

Задачи исследования

Для достижения поставленной цели необходимо последовательно

решить следующие основные задачи исследования:

1. Проанализировать состояние технических средств и методов

диагностики узлов и агрегатов автотранспортных средств.

2. Теоретически обосновать возможность прогнозирования

технического состояния узлов и агрегатов на основе прогнозирующих
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параметров.

3. Разработать метод и средство диагностирования с применением

беспроводной передачи данных.

4. Разработать математическую модель прогнозирования технического

состояния узлов и агрегатов автотранспортных средств.

5. Привести практические рекомендации по применению

предложенного метода и средств диагностирования с применением

беспроводной передачи данных, оценить эффективность их применения.

Границы исследования - диагностические параметры

функционирования узлов и агрегатов автотранспортных средств.

Объект исследования – двигатели автотранспортных средств и

системы беспроводной передачи данных.

Предмет исследования – оценка количества картерных газов, как

прогнозирующий параметр технического состояния цилиндро-поршневой

группы двигателей автотранспортных средств.

Методы исследования: при решении поставленных задач

использовались математическое и физическое моделирование; методы

планирования эксперимента и статистической обработки результатов


[…]


А-41 1750 40 100 140 14 22

СМД-21/22 1800 35-40 80 110 12 17

СМД-64 1900 65 130 135 17 24

СМД-62 2100 65 130 140 17 24

Д-241/241Л 2100 25 65 80 16 23

Д-240/240Л 2200 28 68 95 16 23

Д-260Т 2100 52 115 160 16 23

Д-240Т 2200 35 80 110 16 23

Д-144 2000 35 80 90 12 18
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Таблица Б.2 - Расход картерных газов при заданной частоте вращения

коленчатого вала

Марка

Частота вращения при

измерении расхода

картерных газов

газов об/мин

Расход картерных газов при

работе на холостом ходу,

л/мин

трактора двигателя коленчато

го вала

Вала отбора

мощности

номинал

ьный

допусти

мый

предельный

1 2 3 4 5 6 7

К-701 ЯМ3-

240Б
1900 1000 90 180 260

К-700А ЯМЗ-

238НБ
1700 1000 72 125 180

Т-150К СМД-62 2100 567 (1025) 65 110 160

Т-4А А-01М 1700 542 52 110 160

ДТ-75М А-41 1750 553 35 77 110

МТ3-80 Д-240 2200 574 31 70 100

МТ3-100 Д-245 2200 (1060) 20 150

ЮМ3-

6Л

Д-65Н
1750 557 24 53 76

Т-40М Д-37Е 1800 540 32 73 105
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж
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ПРИЛОЖЕНИЕ З
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Скрипт для вывода данных с системы непрерывного

контроля параметров на планшет

""" """#! /usr/bin/env python

import unittest

import threading

import time

import sys

import serial

PORT = 'COM3' # указать порт

bytes_0to255 = bytes(bytearray(range(256)))

def segments(data, size=16):

for a in range(0, len(data), size):

yield data[a:a + size]

class Test4_Nonblocking(unittest.TestCase):

timeout = 0

def setUp(self):

self.s = serial.serial_for_url(PORT, timeout=self.timeout)
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 def tearDown(self):

self.s.close()

def test1_ReadEmpty(self):

self.assertEqual(self.s.read(1), b'', "пустой буфер")

def test2_LoopbackTimeout(self):

self.s.write(b"HELLO")

time.sleep(0.1) # небольшая задержка

self.assertEqual(self.s.read(1), b'', "expected empty buffer after all sent chars

are read")

class SendEvent(threading.Thread):

def __init__(self, serial, delay=3):

threading.Thread.__init__(self)

self.serial = serial

self.delay = delay

self.x = threading.Event()

self.stopped = 0

self.start()

def run(self):

time.sleep(self.delay)

self.x.set()

if not self.stopped:

self.serial.write(b"E")

self.serial.flush()
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 def is_set(self):

return self.x.is_set()

def stop(self):

self.stopped = 1

self.x.wait()

class Test1_Forever(unittest.TestCase):

def setUp(self):

self.s = serial.serial_for_url(PORT, timeout=None)

self.event = SendEvent(self.s)

def tearDown(self):

self.event.stop()

self.s.close()

def test2_ReadEmpty(self):

c = self.s.read(1)

if not (self.event.is_set() and c == b'E'):

self.fail("expected marker (evt={!r}, c={!r})".format(self.event.is_set(), c))

class Test2_Forever(unittest.TestCase):

def setUp(self):

self.s = serial.serial_for_url(PORT, timeout=None)
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 def tearDown(self):

self.s.close()

def test1_inWaitingEmpty(self):

self.assertEqual(self.s.in_waiting, 0, "внимание пустой буфер")

def test2_Loopback(self):

for block in segments(bytes_0to255):

length = len(block)

self.s.write(block)

time.sleep(0.05)

self.assertEqual(self.s.in_waiting, length)

self.assertEqual(self.s.read(length), block)

self.assertEqual(self.s.in_waiting, 0, "считано, очиска буфера")

class Test0_DataWires(unittest.TestCase):

def setUp(self):

self.s = serial.serial_for_url(PORT)

def tearDown(self):

self.s.close()

def test1_RTS(self):

self.s.rts = False
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 time.sleep(1.1)

self.assertTrue(not self.s.cts, "CTS -> 0")

self.s.rts = True

time.sleep(1.1)

self.assertTrue(self.s.cts, "CTS -> 1")

def test2_DTR(self):

self.s.dtr = False

time.sleep(1.1)

self.assertTrue(not self.s.dsr, "DSR -> 0")

self.s.dtr = True

time.sleep(1.1)

self.assertTrue(self.s.dsr, "DSR -> 1")

def test3_RI(self):

self.assertTrue(not self.s.ri, "RI -> 0")

class Test_MoreTimeouts(unittest.TestCase):

def setUp(self):

# create an closed serial port

self.s = serial.serial_for_url(PORT, do_not_open=True)

def tearDown(self):

self.s.reset_output_buffer()

self.s.flush()

self.s.close()

self.s.timeout = 1
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 self.s.xonxoff = False

self.s.open()

self.s.read(3000)

self.s.close()

def test_WriteTimeout(self):

self.s.port = PORT

self.s.write_timeout = 1.0

self.s.xonxoff = True

self.s.open()

self.s.write(serial.XOFF)

time.sleep(0.5) # some systems need a little delay so that they can react on

XOFF

t1 = time.time()

self.assertRaises(serial.SerialTimeoutException, self.s.write, b"timeout

please" * 200)

t2 = time.time()

self.assertTrue(0.9 <= (t2 - t1) < 2.1, "Timeout not in the given interval

({})".format(t2 - t1))

if __name__ == '__main__':

sys.stdout.write(__doc__)

if len(sys.argv) > 1:

PORT = sys.argv[1]

sys.stdout.write("Testing port: {!r}\n".format(PORT))

sys.argv[1:] = ['-v']

# тестовый запуск

unittest.main()
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