ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Юденичева Андрея Николаевича на тему: «Разработка метода непрерывной диагностики узлов и агрегатов автотранспортных средств по прогнозирующим параметрам», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1 Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Стремительный технологический прогресс характеризуется увеличением количества автомобилей, тракторов и другой техники, оснащенных высокотехнологичными узлами и агрегатами, что сопровождается усложнением и увеличением стоимости эксплуатации и ремонта.

Актуальным является направление исследований по изменению системы технического обслуживания и ремонта, применению методов и технических средств позволяющих собирать информацию о фактическом техническом состоянии деталей, узлов и агрегатов автотранспортных средств, анализировать и формировать рекомендации по дальнейшему применению, исходя из фактического технического состояния.

Представленная система непрерывной оценки технического состояния цилиндро-поршневой группы двигателя внутреннего сгорания с применением беспроводной передачи данных обуславливает актуальность работы.

Практическую значимость работы представляют рекомендации по совершенствованию системы технического обслуживания на основе непрерывной диагностики и прогнозированию технического состояния узлов и агрегатов автотранспортных средств, с применением средств беспроводной передачи данных, корректировки регламента обслуживания техники, управления фондом запасных частей с целью снижения материальных затрат и повышения коэффициента готовности.

К теоретической значимости следует отнести предложенную автором универсальную методику непрерывного контроля параметров, характеризующих техническое состояние узлов и агрегатов автотранспортного средства.

Полученные автором результаты согласуются с ранее полученными данными, а корректное использование стандартных методик испытания двигателей и математических методов обработки данных, подтверждают достоверность проведенных исследований.

Результаты исследований опубликованы автором в 15 научных работах в рецензируемых научных изданиях, в том числе из перечня ВАК.

Наряду с отмеченными положительными сторонами имеются замечания по автореферату:

1. В тексте автореферата не указано, как решается вопрос точного обнаружения цилиндра двигателя, в котором не обеспечивается требуемое значение компрессии, так как предложенная система контроля образования картерных газов дает совокупную характеристику.

2. Чем обусловлено выражение количества картерных газов в условных единицах на диаграмме, представленной на рисунке 14 автореферата?

Отмеченные замечания не снижают ценности работы в целом.

Диссертация представляет собой законченную работу, отвечающую требованиям ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор Юденичев Андрей Николаевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1 - Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Терентьев Алексей Вячеславович,
доктор технических наук
(05.22.10 – Эксплуатация автомобильного транспорта)
профессор, профессор,
ФГБОУ ВО «Государственный университет управления»

А.В.Терентьев

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Государственный университет управления».

Адрес: 109542, г. Москва, Рязанский проспект, 99

Тел.: +7 (495) 377-89-14. E-mail: inf@guu.ru, myu_karelina@guu.ru

Подпись

УДОСТОВЕРЯЮ

Нач. отдела кадров

27.05.2025